Quaedam adhuc dicenda sunt de habitudine linguam latinam inter et vulgarem in studiis ecclesiasticis.

Innuimus iam ante (n. 36) latinae linguae studium linguam vulgarem minime excludere, imo huic lucem afferre.

Praescribunt enim *Ordinationes*:

a) In annuis examinibus «habeatur semper oportet (praeter exercitationem componendi, postremis annis) translatio ex vernacula in latinam linguam, ad verbum primis annis, dein usque expolitius secundum utriusque linguae proprietates genusque dicendi».

b) «*Numquam desit conversio ex vernacula lingua in latinam et ex latine in vernaculam*, quae si fiat proprie et secundum utriusque

genus dicendi, plurimum confert ad utriusque linguae pleniorē scientiam acquirendam, indolem detegendam, et ad mentes reapse informandas».

«Interpretatio Auctorum fiat... a professore in scholis, qui vocabula, modos dicendi, constructiones difficiliōres, notitias historicas et geographicas etc, EXPLICABIT variis modis LATINE VEL VERNACULA lingua, sed quam lectissimis verbis et ratione dicendi propria, ut UTRIVSQUE LINGVAE COLOR PROPRIUS ELUCEAT»

Ex his satis patet huiusmodi rationem studiorum alumnos non ad unam latinam mentis formam coartare, sed aequē ad illam etiam cuiusque vulgaris linguae ita ducere, ut obvium omnibus sit res ac ideas utraque lingua, vulgari scilicet ac latina, pari proprietate ac facilitate exprimere.

Quinimmo, ut «est apud intelligentes communiter receptum: quo plus studii laborisque in latinas insumitur litteras, eo maiorem inde efficientiam aptioremque verborum structuram ad usum patrii sermonis traduci».

Re quidem vera id recognoverunt summus poeta nostros DANTE ALIGHIERI, BOSSUET, SEGNERI ac NEWMAN.

Latina lingua solidissime edocti fuerunt atque egregias compositiones latine conscripserunt viri litterati cuiuscumque stirpis, uti BEAUDELAIRE et RIMBAUD, SWINBURNE, HOUSMAN, ARNOLD TOYNBEE (qui in suis decem voluminibus praeclari operis, cui titulus *Study of History* (Oxford), non solum frequentissime antiquorum poetarum textus affert, sed proprios etiam elegantissimos versus latinos ac graecos inserit), RONALD KNOX (qui duodecim annos agens latinos versus componebat atque tandem ad versionem pervenit Bibliorum Sacrorum), I. PASCOLI (cuius latina poemata celeberrima sunt atque pluries praemium meruerunt in certamine Höffnetiano latinitatis quod Amstedolami quotannis distribuitur), N. TOMMASEO (quem sexdecim paene annos natum Rousseau maximum appellavit poetam latinum, quique notissimum exaravit *Dictionarium lingua italicae* necnon eiusdem *Dictionarium Synonimorum*).

Praeterea latina lingua, utpote Ecclesiae matris nostrae propria, materna vere appellatur; sermo autem natus seu vulgaris, patrius est: quare omnino decet utrumque discere.

Insuper, in Seminariis Maioribus et Universitatibus studiorum disciplinae, in quibus moderniora agitantur problemata, lingua vulgari tradi possunt, ut vidimus; atque ideo novensiles Sacerdotes specifica linguae vulgaris vocabula ad eadem problemata in pastoralis ministerio solvenda iam praesto habent.

Alia ratio hic additur pro latinae linguae usu in studiis ecclesiasticis, cum ea «etiam ad inanem loquacitatem recidendam sit non mediocriter habilis».

Linguam enim vulgarem adhibentes, facile inani loquacitati indulgetur ex diffusa ac confusa dicendi ratione, quae propria est linguae vulgaris et modernarum mentium, cum periculo et claritatis idearum et doctrinae veritatis.

Latina lingua vero, quae genus habet «pressum», ita ut «vana vitetur profluentia verborum», «vera non enuntiat sed sculpit», atque insuper «propriis certisque vocabulis iam pridem aucta est, ad integritatem catholicae fidei tuendam accomodatis».

Exinde praedictarum disciplinarum professores, et «latine loqui tenentur, et libros, scholarum usui destinatos, latina lingua scriptos adhibere».

Praecipiunt autem *Ordinationes*:

«§1. In maioribus disciplinis ecclesiasticis tradendis latinae linguae usus prompte et plene instaurandus ubique est, quibusvis superatis difficultatibus; nullique Antistiti vel Moderatori iam liceat arbitrio suo aliquid indulgendo permittere contrarium.

»§3. Quavis contraria reprobata consuetudine, praecipitur:

»1° ut libri disciplinarum latine tradendarum in usum scholae editi et in schola adhibiti, sicuti etiam privata professorum scripta in auditorum usum multiplicata, quibus quaedam doctrinae capita opportunum censeant illustrare, semper sint latine exarata.

»2° ut auditores singuli non modo librum de singulis disciplinis latine tradendis, latine conscriptum possideant, sed etiam integram S. Scripturam iuxta editionem Vulgatam. Codicem Iuris Canonici et varia documentorum Enchiridia latina.

»3° Index librorum in scholis adhibitorum Sacrae Studiorum Congregationi significetur, secundum eiusdem praescriptum.

»§4. Assuefiant praeterea alumni, quae latine legerint vel audierint, latine etiam in mente evolvere, perpendere, repetere, retinere; vocabula locutionesque cuiusque disciplinae propria bene intelligere ac memoriae mandare, ut dein in repetitionibus et examinibus usque expeditius et polite eloqui possint.

»§5. Examina sive scripto sive ore habenda de disciplinis latine tradendis, latine fiant; idem autem dicatur de publicis disputationibus et praelectionum repetitionibus».

Ad uniformitatem autem in dicendo obtinendam haec statuunt *Ordinationes*:

«Quod ad pronuntiandi rationem attinet, quamvis nihil detrahendum sit ei, quam "classicam" vocant, quaeque, cum sit in pluribus celsioribus praesertim scholis recenter restituta, utique cognoscenda est, attamen, ut iam S. Pius X et Pius XI monuere, ea pronuntiatio, uniformitatis causa, in usu retineatur, quae "romana" dicitur, quippe quae non modo "intime conexas sit cum instauratione cantus gregoriani, ad cuius numeros modosque formandos multum valuit usitata eo tempore ratio accentuum et pronuntiationis linguae latinae", et maxime apta "ad unitatem liturgicam in dies solidandam", sed etiam sit in usu numquam intermisso in Ecclesia et in plurimum gentium scholis a saeculo circiter quarto, ita ut fere internationalis seu communis evaserit; sitque insuper pronuntiatio, qua legebantur ecclesiastica documenta cum exarata sunt, qua igitur legi etiam nunc debent.»

Ubi vero huiusmodi professores desint, praecipit Constitutio Apostolica ut, non statim, sed GRADATIM, substituantur cum doctoribus ad hoc idoneis, superatis difficultatibus «Antistitum et Moderatorum constantia», necnon, «bono doctorum animum».

Addunt *Ordinationes*:

»§6. Professores quibus superiores ecclesiasticae disciplinae latine docendae sunt:

»1° omnia latine parent accurate, dilucide, emendate, ut dignitas ipsa harum disciplinarum postulat, nec formam dicendi relinquunt extemporali afflatui.

»2° quare ita deligantur, ut in eis non tantum in propria disciplina peritia, etiam singularis, attendatur, sed ratio quoque habeatur debitae eorum scientiae et usus linguae latinae;

»3° tempestive igitur moneantur, ut in hac etiam parte parare se possint, et eis congrua ad hanc praeparationem suppeditentur auxilia;

»4° si vero praescriptum latinae linguae usum in habendis praelectionibus neglegant et contemnant, ne et doctrina et exemplo discipulis noceant, a munere amoveantur».

Revera huiusmodi difficultates non sunt exaggerandae: non enim agitur de stilo ciceroniano Orationum adhibendo, sed «de UNIVERSA CUIUSVIS AETATIS LATINITATE, cum primis de christiana» necnon scholastica et curiali, et quidem hodiernis exigentiis cuiusvis linguae accomodata, ut infra explicabimus (n. 45).

Alter es enim latinae linguae stilus CLASSICUS seu TOGATUS, alter PERENNIS, seu SCHOLASTICUS et CURIALIS, qui in sollemnioribus documentis Magisterii Ecclesiastici adhibetur, necnon in rebus theologicis, philosophicis, iuridicis, scientificis, historicis agendis.

Praeclarum linguae latinae ecclesiasticae exemplar habemus in opere, cui titulus «Catechismus ad Parochos»² de quo *Ordinationes* id animadvertunt.

«*Catechismus ad Parochos*, qui saepissime a Summis Pontificibus et Conciliis Provincialibus commendatus, in scholis, ad saeculum usque elapsus, adhibitus est ut liber aureae latinitatis idemque optimus discendae christianae doctrinae textus, semper in manibus habeant alumni a tertio latinitatis anno, quo fiet ut sensim discant aureum latinum sermonem coniungere cum propria et perspicua lingua documentorum disciplinarumque Ecclesiae.»

²N.E. Una edición moderna de esta obra, en formato PDF, a una o dos columnas, lista para imprimir, se encuentra enlazada desde el sitio de *Roma Aeterna*

Academicum Latinitatis Institutum et Latini lexicī progressus

45. In Art. 6 S. Pontifex mandad «S. Concilio Seminariis Studiorumque Universitatibus praeposito, ut Academicum Latinitatis Institutum condendum curet».

Cuius munus duplex statuitur, SCIENTIFICUM nempe et DIDACTICUM, utrumque tamen VITALE ac PRACTICUM.

SCIENTIFICUM quidem, non certe ut studiis philologicis ac criticis corpus doctorum huius Academiae incumbat (quod alii iam sudiosi perfecerunt ac perficere pergunt), sed ut «prospiciat congruenti linguae latinae progressionī, lexico latino, si opus sit, additis verbis cum eius indole et colore proprio convenientibus», «quoniam LINGUA LATINA est LINGUA ECCLESIAE VIVA, ad cotidie succrescentes sermonis necessitates comparanda, atque ideo novis iisque aptis et congruis ditanda vocabulis, ratione quidem aequabili, universali et cum veteris linguae latinae ingenio consentanea -quam scilicet rationem et Sancti patres et optimi scriptores, quos scholasticos vocant, secuti sunt».

Habemus profecto principia, quibus studia atque activitates huius instituendae Academiae regi debent.

Quamvis enim sit immutabilis lingua Latine (utpote non vulgo, sed Ecclesiae propria, et quidem in maioribus sacrisque disciplinis adhibenda), attamen, cum sit etiam «lingua Ecclesiae VIVA», novis vocabulis est ditanda; ned idea sufficiunt circumlocutiones, quae, cum longiores implicatioresque plerumque sint, genus dicendi «pressum» -quod est proprium linguae latinae- parum sapiunt.

Revera circumlocutiones sunt rei definitiones potius quam eiusdem vocabulum seu signum, quod natum est ad rem aliquam seu ideam directe et immediate indicandam.

Quare haec nova vocabula, quae in amplissimo graecae ac latinae linguae thesauro forte desint, nec saltem iuxta earundem etymon efformari queant, ab aliarum linguarum vocibus, quae ad quamdam rem vel ideam indicandam communes iam evaserunt in mundo, desumi possent et latinae linguae ingenio scite conformari.

Etenim ratio novorum vocabulorum condendorum erit quidem «cum veteris linguae latinae ingenio consentanea», sed simul «aequabilis et universalis», ita nempe ut cum omnibus linguis aequetur et ideo omnibus sit pervia.

Praeterea corpus Doctorum praedictae Academiae «conflatur oportet linguis Latina et Graeca peritorum», at simul «ex variisque terrarum orbisarsessorum», ut unusquisque exigentias etiam propriae linguae exprimere possit in novis vocabulis conficiendis.

Nec sane pertimescendum ex hac variarum Nationum vocum commixtione linguae latinae puritatis periculum.

Erit enim peritorum in linguis et graeca et latina et cuiusque nationis «nova et vetera proferre de thesauro suo», ita ut latinae linguae ingenium sibi proprium sartum tectumque semper maneat, quando ad voces aliarum linguarum erit recurrendum: quod, attenta mira linguae latinae flexibilitate, facile obtinebitur.

Ceterum exempla iam de hoc habemus in lingua latina christiana.

Purismus autem exaggeratus, quem humanistae saec. XIV et XV mordicus sequuti sunt, integritati catholicae doctrinae potius nocuit quam profecit.

Ad *didacticum munus* quod attinet erigendi Academici Latinitatis Instituto habeantur Scholae «de universa cuiusque aetatis latinitate, cum primis de christiana» atque ideo non tantum de aurea quam dicunt, sed etiam de cetera latinitate pagana ac christiana ad nostra usque tempora.

Quibus in scholis tria praecipue studia instauranda sunt.

Ac in primis aderit «plenior lingua latinae scientiae», tum philologica et critica, quum grammaticalis, syntactica ac stilistica; non tamen ut finis, sed uti medium ad finem, qui duplex erit, scilicet, «latinae linguae usus», ut tirones expediti fiant in loquendo et conloquendo; informatio «ad genus scribendi proprium et elegans» pro iis, «qui vel ad linguam latinam in Seminariis et Collegiis ecclesiasticis docendam, vel ad decreta et iudicia scribenda, vel ad epistolarum commercium exercendum in Consiliis Sanctae Sedis, in Curiis dioecesium, in Officiis Religiosorum Ordinum destinantur».

Quod probe fiet ut, his scientificis ac didacticis muneribus ad invicem conspirantibus ac plene adimpletis, copiosa paretur linguae latinae magistrorum acies.

Ad hoc obtinendum certe cursus pluriennalis erit instituendus in Academico Latinitatis Instituto; nempe cursus PROPÆDEUTICUS ad bases solidas et uniformes inter alumnos constabiliendas; BACALAUREATUS ad curiales, LICENTIA ad latinae linguae docentes in Seminariis, MAGISTERIUM ad doctores efformandos.

Linguae Graecae studium

46. In Art. 7 studium praecipitur linguae graecae tum propter arctam eius connexionem cum lingua latina, quum ad adeundos philosophiae et theologiae thesauros, qui lingua graeca contenti inveniuntur, ut sunt inter alia opera Aristotelis et Platonis necnon Patrologiae graecae.

Admonent ideo *Ordinationes*:

«Maxima igitur cura addiscatur oportet lingua graeca cum et ipsa non modo multum conferat ad adolescentium mentes informandas, et sit cum latina lingua peculiari affinitate coniuncta, ita ut ad plenam veramque illius scientiam requiratur, sit praeterea in quavis fere civili ratione classicorum studiorum recepta, sed etiam necessaria prorsus sit tum alumniis omnibus qui maiores disciplinas in Seminariis aggrediantur, ac praesertim iis qui in Universitatem vel Facultatem ecclesiasticam ad gradus academicos adipiscendos ascribi velint; tum ecclesiastico cuique viro, cui ex munere docendi Philosophiam vel Sacras disciplinas, veteres ipsi fontes sacri et profani adeundi sunt.»

Huiusmodi studium autem duplicis erit naturae:

a) «INSTITUTIONALIS scilicet et QUASI SUBSIDIARIUM ad latinam linguam plenius addiscendam», pro omnibus «qui futuri sunt sacrorum administri iam ab inferioribus et medii ordinis scholis, ... ut nempe, cum altioribus disciplinis operam dabunt, ... sit ipsis facultas ... intelligendi fontes graecos philosophiae scholasticae, quam appellant»;

b) *superioris ac principalis*, si «aut de Sacris Scripturis aut de Sacra Theologia academicos gradus appetent», ut «ipsos Sacrarum Scripturarum, Liturgiae, SS. Patrum graecorum primiformes Codices adeundi probeque intelligendi» (n. 7) sit his possibile.

In editis *Ordinationibus* (Cap. V) explicatum est quomodo in scholis ecclesiasticis linguae graecae studium sit ordinandum.

Patet ex his differentia intercedens latinae linguae studium inter et graecae ab Ecclesia praeceptum. Etenim in latina lingua, utpote quae est viva in Ecclesia, requiritur cognitio et usus in scribendo ac loquendo; in graeca vero, quae abhinc multa saecula viva non est in Ecclesia, cognitio tantum requiritur ad textus plene intelligendos, sine scribendi ac loquendi usu.

Praeterea Constitutio Apostolica, cum «de latinitatis studio provehendo» inscribatur, de lingua hebraica ideo non agit; firmis manentibus normis suo loco ac tempore hac super re editis.

Ordinationes de Latinae Linguae docendae ratione

In Art. 8 S. Pontifex S. Congregationi de Seminariis et Studiorum Universitatibus mandat «ut linguae latinae docendae rationem, ab omnibus diligentissime servandam paret, quam qui sequantur eiusdem sermonis iustam cognitionem et usum capiant».

Quod quidem factum est per *Ordinationes*.

Iuridice autem, id animadvertatur oportet quod SUBSTANTIALITER huiusmodi *Ordinationes* sine ulla exceptione obligant omnes; METHODOLOGICE autem autem huiusmodi rationem, si res postulaverit, poterunt quidem delecti ab Ordinariis cuiusque Nationis coetus «aliter digerere, sed eius numquam immutare vel minuere naturam».

Finis enim, quem substantialiter hac in re sibi proponit S. Pontifex, ad hoc tendit, ut Seminariorum alumni linguae latinae «iustam rationem et usum capiant»; et ad hoc tendunt praefatae *Ordinationes*, quae confectae fuere «secundum antiquitus traditam rationem docendi..., quae.. nostris diebus magis magisque aestimatur atque, ad recentiora scientiae paedagogicae praecepta scite accomodata, apte excolitur».

Si autem eundem finem, at aliam adhibentes methodum didacticam, Ordinarii consequi existiment, rationem in praefatis Ordinationibus propositam aliter digerere poterunt; quod quidem, ad consilia conferenda et inter se aequanda, ad peritorum coetum cuiusque Nationis ipsi mittant; dummodo tamen praedictam rationis naturam nec immutent neque minuant.

Statuit sane S. Congregatio de Seminariis et Universitatibus Studiorum:

«§2. Ut hae Ordinationes fideliter serventur, atque ut vigentes in singulis gentibus studiorum rationes ad easdem rite accommodentur, uniuscuiusque Nationis Episcopi quibusdam peritis viris hoc munus committant, ut, pro locorum adiunctis, una eademque sit, in eadem Natione, huius studii ratio, utique Sacrae Congregationis recognoscenda et probanda.

»§3. Cum vero in fideli Apostolicae Constitutionis et harum Ordinationum executione, primis praesertim temporibus, variae pro locorum temporumque condicionibus oriri possint difficultates, Sacra Studiorum Congregatio peritorum Coetum constituet, cuius auxilio eas ad mentem Constitutionis et Ordinationum solvet, dubia definiet, responsa et consilia dabit, totamque huius rei executionem prosequendam curabit.»

Caveatur tamen ne, facilitatis desiderio unice praeoccupati, analysis grammaticalis vel logica praetermittatur, vel grammatica institutio perfunctorie ac leviter tradatur: quae quidem a valore paedagogico latinae linguae studii inseparabiles sunt.

Salvo igitur fine, quem omnes necessario assequi tenentur, aequa datur libertas eam methodum ac novissima didacticae inventa adhibendi, quae Ordinariis coetui cuiusque Nationis aptiora atque efficaciora existimentur.

Unde necessitate finis adstringimur, in mediis autem deligendis aequa libertate perfruimur.

Difficultates superandae

48. Extremum, S. Pontifex amplissimam clausolam derogatoriam apposuit «contrariis quibuslibet... etiam peculiari mentione dignis»: de cuius clausolae vi iam antea diximus.

Certe, ad plenam Constitutionis Apostolicae et *Ordinationum* executionem obiectivae difficultates eaeque gravissimae obstabunt. Attamen, ut legitur in *Ordinationum* proemio,

«edocet nos Ecclesiae historia nullis difficultatibus non praesto esse remedium, dummodo eius necessitatis habeatur persuasio et omnium, sacrorumque praesertim ministrorum, prompta docilisque accedat voluntas ad illud adhibendum. Quod idem ipsa Latinae linguae vita probat luculentissime. Iacuit enim pluries Latina lingua, temporum iniquitate veluti oppressa, at rursus floruit renovata semper, cum eam tota ipsa Ecclesia quasi commune patrimonium, sanctum ac venerandum, sollicito defenderet ac strenue sustentaret.

»Instaurare potuit pluries, cum magis etiam quam nostra aetate iacebat, ut, post merovingiam barbariem, potuit in Gallia per Pipinum et Carolum Magnum albescere saeculo IX; potuit iterum saeculo XII altius insurgere ac fieri mirabili Philosophiae ac Theologiae vehiculum; potuit praecipue saeculis XV-XVI ita renasci et extolli perfectissima, ut Ciceronis Augustique aetas reddita fuisse videretur.

»Potest igitur etiamnunc instaurari, si debitum huic studio tempus ac potiores partes tribuantur nec tot aliis obruatur ac paene suffocetur disciplinis, quae in publicis scholis succrevit; si ratio docendi magis ad illas antiquitus traditam accedat, ita ut usus loquendi scribendique Latine comparetur; si praeceptores bene parati, Latinae linguae cognitione et usu experti et paedagogicis dotibus instructi, ex dissitis etiam locis -ut a Latinitatis instauratoribus saepe factum esse constat- accersiti, ad hoc munus designentur; si Latinae linguae exercitatio privatim et in peculiaribus scholis continuetur etiam inter altiora studia ecclesiastica, et in his praescriptus huius linguae usus religiose servetur; si omnis in ea docenda discendaque ponatur cura, industria, alacritas, quales in rebus maximi momenti et praetii solent ac debent adhiberi; si, denique ac praecipue, summum Ecclesiae bonum spectetur et certa ac firma Summorum Pontificum voluntas attendatur eique prompta oboedientia ac debito obsequio obtemperetur.»

Lingua Latina et Concilium Oecumenicum Vaticanum II

49. Faxit Deus ut, omnibus sincere ac bona voluntate cooperantibus, humanitatis christianae splendidissima restauratio, quam praesenti Apostolica Constitutione S. Pontifex enixe auspicatur, quasi aurora praenuntia sit novae Orbis consecrationis, quae in Urbe solemnissime celebrabitur, Spiritu Sancto interveniente, adstantibus omnibus Episcopis cum et sub S. Pontifice coadunatis in imminente Concilio Oecumenico Vaticano II.